De potestate

seu deniata et attributio dicta que sic de scribitur. **J**usticia est habitus vel tanquam habitus conformis diuine iusticie eiusque imitatio nis per participationem quod habitu indecentibus eam facere ius vel reddere. **I**ta quod ius est velut actus vel usus vel effectus vel titulus talis iusticie. **R**ursus de iusticia sic accepta participative dicimus quod quedam est iusticia originalis. quedam regni celestis. ut ibi. primum quente regnum dei et iusticia eius. **E**t hec duplex est. quedam glorie. quedam gratiae. **A**ltera iterum est iusticia legalis. alia cuiuslibet. **J**usticia vero civilis alia distributiva alia communitativa. Et ita de reliquis accepti onibus iusticie specialibus. **J**usticia legalis est omnis virtus sicut charitas est tota lex Christi. **P**ro oro iusticie distributiva contrariantur pioniores indigne et intrusiones in officiis recipublice et beneficijs eccliesie. **C**ommunitatis autem contrariantur contractus illiciti. usura et frons in specialibus. Symonia et giezia in specialibus. de quibus non est hic dicendum per singula. **S**ic camus propterea tot esse legum varietates. Quot modis iura variantur in dictamen participare iusticie. Propterea sunt quedam leges proprie diuine. quedam proprie naturales. quedam positive vel humanae. **Q**uamcumque sunt canonice vel ecclesiastice. aliae sunt civiles seu politice. **E**t quod quis pacem regianter leges quin mixte sunt ex participatione diversarum. nihilominus deno quod lex a predominatori seu a principaliori quod in ea respetat. **Q**uibuscum psluppositis dicamus oltremus descriptiones huiusmodi legum. **E**t quoniam lex est a ligando. et obligando vel a legendendo. et dictando quid agendum sit. Conformiter ad hanc obligationem seu dictamen recte rationis describemus principali leges obligatorias. quod de consuetudinibus et missiunculis. et si sunt aliae facilis habebitur ex his cognitione. **E**t diuina obligatoria est signum veri revelationum creature rationale notificatum recte rationis diuine volentis teneri seu ligari illa creaturam ad aliquid agendum. vel non agendum per coesse entem felicitatis eternae. **P**ecunie hic et infra. **S**ignum notificatum quoniam proprie nulla lex obligat liberum arbitriu si notificata non fuerit. **H**oc autem signum triplex est. quoddam mentale quoddam vocale quoddam scriptum. sicut est leges scripta plena insita / latens / vocalis /

mentalibus. **P**er metu scribitur in psalmo. Si gnatum est super nos lumen cultus cui domine **R**ecordum Rom. 1. pulcre per totum. **E**t item in psalmis. Legem tuam in medio cordis mei. **L**ex naturalis obligatoria describitur quod est signum naturaliter habitum. notificatum recte rationis divinis. volentis creaturam rationalem humanam teneri seu ligari ad aliquid agendum vel non agendum per coesentio finis sui naturalis qui est felicitas humana sive monastica sive economica sive politica. Dicit autem signum pure naturaliter habitum illud quod iudicium est cuiuslibet homini. non impedito in usu debito rationis. Impedit autem per corporeos errorum per via inlera. **N**otificatur expac duplice descriptio. differentia et conuenientia divine legis ad naturalem principaliter et modo acquisitio. et ex preciosis. **E**t ex divina de ratione sua habet primo et acquiratur per revelationem. **E**inde quod ordinetur de priori et per se ad felicitatem eternam. **P**er vero naturalis et si possit sic acquiri et ordinari sicut per in ratione pceptorum decalogi. in utraque lege veteri et noua. hoc enim non habet de ratione iuris naturalis est. sed transit in divina. **L**ex canonica describitur quod est signum habitum per humanam traditionem notificatum recte rationis divinis. volentis creaturam rationalem humanam teneri seu ligari. ad aliquid agendum vel non agendum principali per coesentio felicitatis eternae. **P**er hanc ultimam clausulam conuenit lex canonica cum divina. et differt a naturali. **E**t per primam ab etracta sub sua ratione quod est ut habet eius cognitione robur per humanam traditionem magis quam per puram revelationem. vel naturalem evidentiem. **P**er civilius describitur quod est signum habitum per humanam traditionem positum ratione voluntate per hoc tenet et ligat aliquid a gerere. vel non agere per coesentio finis sui naturalis quod est humana felicitas. vel monastica et iconomica vel policia. Patet descriptio ex prioribus. **T**um diligenter attendendum est. quod sicut in speculabilibus sunt primo principia naturaliter nota. Sunt secundum conclusiones evidenter ab illis principiis demonstratae. Sunt tertiis conclusiones tunc probabiliter deducite ex predictis veritatibus circa quas est solus opinio. **L**ande quarto sunt aliae propositiones sic elongate et paucis

Ecclesiastica

2

heritibus q̄ nō appetet q̄ ex illis sequātur vel repugnent, et si astra sint paria vel imparia. Proportionabiliter suo mō dicē dum est de veritatibus moralibus sub hac distinctōe quadruplici. Et iuxta duplices primū gradū accipit̄ ius pure diuinū sive natus iunt certitudinaliter reuelate, vel ex reuelatis manifeste deducere. Sed si cognoscē p̄ evidētiā naturālē, accipit̄ ius proprie naturale. Circa tertium gradū et q̄ritū proportionabiliter sumit̄ ius canonica et civile, addita legislatoris auctoritate. q̄ facit ut appōsumo moralis aliudē solū p̄babilis vel impingens legibus ap̄ne diuinis vel naturabib⁹ robur habeat, et vim obligatiōis ad alterū finē vel supernaturalem. Sic est lex canonica et vel naturale, sic lex civilis vel popularis noistur. Rememorandū est tñ id q̄ iam dictū reperit̄, paucissimas inueniri leges q̄ nō se mutuo p̄cipent, sed rō distinguit̄ cas et secerit. Transamus p̄nter post sermonē de iustitia, de iure, de lege, loqui de iurisdictione, de dñio, et de politia. Iurisdictione describit̄ v̄l interpretat̄ q̄ est ius dicio, i. p̄t̄ seu facultas exercendi ius. Quod iurisdictione q̄si ius dicio, i. p̄nūciatio seu p̄mulgatio iuris. Que iurisdictione quadruplicē est iuxta quadruplicē legē, diuinā, s. naturalis, canonica, cīviliſ. Itaq̄ iurisdictione diuinā est p̄t̄s eaequendī ius, qd̄ copētit alicui fīm legē p̄p̄re dīniām, et hoc in alterū vel tanq̄ in alterū. Non em̄ p̄p̄re dī h̄z ius quis iurisdictionem in semetip̄m n̄iſ forte cōſideret tanq̄ alter sit, vt velleant aliqui de p̄nia dicere.

Proportionabilis est descriptio triplex triplicē alterius iurisdictionis fīm triplicem legē. Iuridicē aut̄ q̄nq̄ iurisdictione in coerulea q̄. sc̄f̄ in iurū. Et in directiūam seu regulatiūam et ordinatiōne q̄lis fuisset etiā in statu innoſcētē, et q̄lis est sapiētis ad insipiētōres, et p̄fectōres ad imperfectōrem, ut in angelis etiā posuit dī yonū ius.

Subiungamus de dñio, qd̄ ita describi pot. Dñium est p̄t̄s ap̄inqua assumendi res alias, v̄l et alias in sui facultate vel v̄t̄licitū fīm iura vel leges rōnabilitē institutas. Invenit̄ aut̄ hoc mō dñium sextuplex. Beatificiū originale, gratificiū, evāge-lich, canoniciū, politiciū. Beatusq̄ est dñi-

um fīm leges glorie. Originale dñium est fīm leges originalis iusticie. Gratificiū est dñium fīm leges grātificatiōis. Euāgeliū cū est dñium fīm legē p̄p̄re euāgelicaz. Et ita de reliq̄s duobus suo mō, p̄mūfundat̄ in titulo glorie sc̄dm in titulo originalis iusticie, et ita de reliq̄s suo mō. Possumus aut̄ cōtractiō loqui de triplici dñio quoq̄ vñā fundat̄ in titulo charitatis gratificatiōis. Alterū in titulo alicuius grē sup̄naturalis solū gratis date nō gratificantis. Terciū in titulo domi alicuius pure nālis sicut ē electio vel nālis successio ad aliquē principatū. Describit̄ aut̄ dñium qd̄ appellaſt a multis euāgeliū p̄ appropriatiōs qd̄ ē dñium immediate a deo institutū, p̄patiens secū ex equo q̄libet dños et inabdicabile seruata chantate se extēdēs ad oīa. De hoc dicit apls q̄ nr̄a sunt oīa, qd̄ diligētib⁹ dñi oīa coopāt̄ in bonū qm̄ in titulu charitatis adjicunē oīa abundat̄ fruendū vel vtendū q̄ in celis sunt et in terra in mari et in oīib⁹ abyssis. Describere cōformiter dñium originalis iusticie q̄ est donum dei quo creatura rōnalis ius habet imme- diate a deo assumere alias res inferiores et sui v̄sum et cōseruationē pluribus cōpetēs ex equo, et inabdicabile seruata originali iusticie, seu integratē naturali. Hoc modā habuit Adam dñium sup̄ volūcēs celi et pīces maris. Describere p̄portionabiliter dñium libertatis create q̄ est facultas ap̄inqua resultas ex liberalissima cōdescētione dei se donātis ad agendū vel nō age- dum cuī aīa rōnali in productōe suor̄ actus elicitōrū vel in eōm suspēsione ad finē p̄se, qndē beatitudinis ordinata. Porro qd̄ sit dñium aliud fundatū in grātīpnāli so- lūm gratis data p̄t̄ apparere cōſideratī na- turā grē talis sicut dicit apls. sp̄us pro- phētarū subiecti sunt eis, et fides informis facit miracula. Contractus tñ locute sumus in p̄ma cōſideratōe dū p̄t̄tē ecclē- siasticā descriptiōnū q̄ dñium ecclēsiasti- cum dici p̄t̄. Preterea civile dñium seu politiciū est dñium peccati occasione intro- ductū, nō cōpetē plurib⁹ exq̄ retinib⁹ abdicabile seruata vel nō seruata charitate fundatū in legibus cīviliib⁹ et politiciis fīm quas p̄t̄ abq̄ican, vendendo, donādo, ne-

De Origine

gligendo. p̄mutando. Unde et apud ecclasiasticos inuenit tale dñm; suo mō. Nec fundat in caritate. nec in fide. qm̄ apud infideles et iniustos peccatores. iuste manet tale dñm. Postremo tādē habitus sermonē de iusticia. de iure. de lege. de iurisdictōe. de dñio loquamur aliquid de politia describentes eam q̄ est cōitas ordinata ad finem aliquē pfectum. Est aut̄ ordinatio v̄l'ordō/p̄tū disparūq̄ rērū sua vniciq̄ tribuēs dispositio. Connentigit p̄fusus ordo cum iusticia q̄ dat vniciq̄ qd̄ suū est. Propterea dīmī fuit enīstum p̄ p̄pheram q̄ opus iusticie est pax. Curita: Plane q̄r nihil aliud est pax q̄r dñis tranquillitas. Hanc vō tranquillitatē ordinis facit iusticia. ins suū vniciq̄ tribuēs qua in redictū est. Iusticia et pax osculate sunt. Policariū vō alia est celestis. de qua nibil ad p̄ns. Alia est humana duplex viator. Una q̄ vulgato et appropriato nomine ecclasiastica. altera secularis. Secularis aut̄ dividit ab Aristotele politisante in tres. Quarū primā vocat regnum scđam dicit aristocratiā. terciā noīat vocabulo generali appropriate politiā. quā dīcere possimus tymocratiā. Describit̄ regnū qd̄ est politia sub uno bono. Vel exp̄s suis q̄ est cōgregatio cōitatis perfecte sub uno fīm leges suas bonas pro republica. Dic̄t aut̄nus ille bonus vel rex vel imperator seu monarca qui nō p̄pū principiā liter sed cōe bonū intendit in suo principatu. Describit̄ aristocracia q̄ est politia sub paucis bonis. vel exp̄s suis q̄ est cōgregatio cōitatis pfecte. sub paucis bonū reipublice p̄ leges suas principaliter intendentibus ut Senatus. Describit̄ politia appropriato nomine seu tymocratiā q̄ est politia sub plurimis bonis. Vel exp̄s suis. q̄ ē p̄gregatio cōitatis pfecte sub plurimis vtilitatem reipublice p̄ leges suas principaliter intendentibus. Dic̄t pfecta cōitas ad disserētā yconomice cōuersatōis q̄ sibi pfecte nō sufficit. Dic̄t fīm leges suas. qm̄ in hoc attendit principatus dñantis. si fīm leges suas inueniat vitro regere politiā. alie na legē non artat. Omnis idcirco politiā ecclesiastica sine dñetur unus. si ue pauci. sine plures boni. dī p̄p̄e diuina

q̄r fīm leges sup̄naturalē debet quilibre regulationē accipe. Et ita p̄spicū est q̄ tre iste policiē vniū in ecclēsia aliter q̄ in ciuili policiā. p̄pter dīmī legis vnitatem. Perspicū est p̄nr q̄nem hanc sapere blasphemiam et heresim pelagianā. si in ecclasiastico regimine theologia p̄poni debet aliter scie naturali vel humanae. Non ei sumit̄ hic ecclēsia p̄ templo materiali qd̄ edificare melius sc̄ret lathomus q̄ theologus aut iurista. Nec de ecclēsia tamē, do dī fieri sermo p̄ solis p̄uentib⁹ redib⁹ iurisdictōnibus ecclasiasticis ad tralitatem et vītā hanc civile respicētibus qm̄ esset hoc pure gētiliter sape. Nam aīales etiā de ecclēsia plerūq̄ cōcipiunt. put̄ opib⁹ et verbis insinuat extollentes usq̄ in celū. si quis ep̄s aut abbas laborauerit et stent menia et p̄dia cum suis iurisdictōibus et p̄mittat ruere subditos et errorū deuia in fide catholica et bonis morib⁹. Sic aut̄ possit secularis unus expertus yconomus. indicari frequēter vtilior in ecclasiastico regimine q̄ theologus aut iurista. Considerari igit̄ debet ecclēsia put̄stituta est a xp̄o supra firmā petrā fidei ad finē sup̄naturalē fīm legē euangelicā. et sacre scripture dīmītis reuelate. fīm quam debet regulari iudicāt̄ de fide et morib⁹ subditōw. qm̄ rectū est index sui et obliqui. Pro qua fide cōseruanda si deberemū cūna romana cōstitui auditores canit̄ fidei in theologia peritissimi nec comp̄t̄ morib⁹. quas causas oēs dicūt̄ aliqui ad sedem ap̄licam referendas esse. licet hoc in mis generaliter intelligant. Attendantur si hoc eque rōnabiliter fieret. sicut auditores causarum p̄phanarū sunt ordinari et collegialiter instituti. P̄sumus cōformiter ad p̄dictā p̄bi politiā tripliū distingūcam in naturali regimine. politiā ecclēsiascīam dividere. q̄ alia est papalis. alia collegialis. alia synodalis seu concilii generalis. Papalis imitāt̄ regalem. Collegialis dīmī cardinaliū imitāt̄ aristocratiā. Synodalis generalis imitāt̄ politiam seu tymocratiā. Vel potius est pfecta politia q̄ resultat ex oīib⁹. Bunt et aduerso politiā si taliter appellari merent̄. q̄ non libero et tanq̄ paternali regimine dūcuntur.